2n CAMARA MUNICIPAL
t L'

J oÕt
Coso do Legislotivo Vereador Ênio do Gamo t

PROJETODELEI N. 8I nozz

Dispõe sobre a obrigatoriedade das empresas que prcslam
serviços Terceirizados á Prefeitura de Congonhas, na
administração direta, Autarquias e de economia mista, assim
como, as presladoras de serviço do Município a contratarem c
manterem empregados prioritariamente Trabalhadores
domiciliados no Município de Congonhas e dá outras
Providências-

O Prefeito Municipal de Congoúas, Minas Gerais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele

sanciona a seguinte lei:

Art. Io- Ficam as empresas que prestam serviços terccirizados á PreÍ-eitura Municipal dc

Congoúas, na administração diret4 autarquias e economia mista, assim como, as prestadoras dc

serviços no Município, obrigadas a contratarem e manterem empregados prioritariamente

trabalhadores domiciliados neste Município, no percentual de 70% (setenta por cento) do seu quadro

efetivo de funcionrírios.

§ lo- O percentual previsto no caput deste artigo é para as novas vagas que forcm criadas na

vigência desta Lei, compreendida por função dos trabalhadores contratados.

§ 2o- Não se aplica a determinação prevista no artigo anterior mediante a seguinte hipótese:

l- A comprovação de domicílio se fará por meio dc comprovante de rcsidência e de título de

eleitor.

Art. 2o- Não se aplica a determinação prevista no artigo anterior mediante a scguinte

hipótese:

l- Para contratações de trabalhadores cuja sua qualificação técnica não seja encontrada dentro

dos profissionais residentes no Município de Congoúas.

AÉ.3o- As empresas que preslam que prestaÍn serviços tcrceirizados á Prefeitura Municipal

dc Congoúas, na administração direta, autarquias e de economia mista, assim como, as prestadoras

de serviços ao Município serão obrigadas a destinar 15% (quinze por ccnto) da reserva percentual

destinada no artigo 10 desta Lei, para mão de obra exclusivamenle feminina.

ír
o

o
(.)

.=-

Eg

EE
J:o<;2
friã
õ§F
o:
EEF.,
P*Ào

a

=
E

Cômrm Mutriciprl de Consorhrs
Rúa D.. Pacifico Homem Jünior, 82, Ccnlro, CoÍ8o'hrsftÍG Tclefonc: (ll) 3731-1840 E-mail camM@con8oúas.ms le8.bÍ
ww. .otrtonhú.mg-l.a.br

ír

wEr.rroN r@oo, or,,
Vereador

D

O/1 CAMARA MUNICIPAL
OÕ9:

a GOTOCÍ||{ t o,
Coso do Legislotivo Vereodor Ênio do Gomo

Parágrafo Único: Na hipótese dc não havcr candidata para preenchimcnto de vaga destinada

á mão de obra feminina em l5 dias após a publicação de sua abeÍura, a empresa poderá destiná-la a

trabalhador do sexo feminino para ocupa-lá ressalvada a exigência do artigo 1o desta Lei.

Art.4"- A fiscalização será efetuada pelos órgãos competentes da Prefeitura Municipal de

Congoúas.

Art.s'- O não cumprimento do dispositivo no artigo 10,20 e 3o da presente Lei sujeitará a

empresa ás seguintes punições, progressivamente:

I. Advertência;

II. Multa de até 100 (Unidades hscais do Município);

III. Suspensão temporiiria do Alvará de funcionamento c das atividadcs;

IV. Suspensão definitiva do Alvará de funcionamento e das atividades;

Art.6o- A abertura de vagas reservadas previstas nesta Lei será publicada veículo de

comunicação de massa, nas sedes Sindicais das Categorias, na sede da Prefeilura Municipal dc

Congoúas e na Câmara Municipal de Vereadores.

Art.7o- Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

Congonhas, 17 Outubro de 2022.

o

CiD.n Municip.l d. CongoÍh.!
Ruâ Dr. Pâcifim'Ho em JúiioÍ, s2. Cêntro, CotsontrJMc Tclcfone: (31) 3? 31- 1840 - E-mail: catndâ@coÍ8onhâs'mg lcs br

wlY. congorh.!.ng.le8.bÍ

O
<Jz*4
rv,
@

=trr*

O/7 CAMARA MUNICIPAL
Caso do Legislotivo Vereodor Ênio do Gomo

JUSTIFICA'I'IVA:

O presente Projeto de Lei visa garantir emprego aos cidadãos residcntes cm nosso Município,

considerando que a crise e a falta de perspectiva, ocasionam que trabalhadorcs de várias regiões do

Brasil para o Município em busca de opornrnidades, diminuindo as admissões da população local.

Com a medida, a prioridade de contratação de profissionais da Cidade fica garantida. Ante a

relevância da matéria, esperamos a colaboração do plenrírio para que este projeto vcnha a ser

aprovado.

WE,LITON L DOS ITEIS
Vercador

íy

CiD.r. Muriciprl de Consonh.!
Ru DÍ Pâcifico Homcm Júnio( 82, C.ntro. CorgorhrJMc Telcfone: (3 I) l73l - l E40 - E mâil: câm{ra@consoúd. mS.les br

wr/w. corsotrhr!.ln8.lc8.br

§i
§./

2/v cÂuana MUNTcTPAL

Casa do Legislativo Vereador Ênio da Gama

Câmara Munlclpal de Congonhas
Rua Or. Pacíficc Homem Júnior, 82, Centro, Congonhas/Mc - Telefone: (31) 3731-1840 - E-mail: camara@con8onhas.mt.leg.br

www.congonhas.mg. let.bÍ

Projeto de Lei no 08112022

Matéria lida em Plenário - 37a Reunião Ordinária - 2511012022.

Câmara Municipal de Congonhas, aos 25 de outubro de 2022.

\ua,^.E
Hemerson Ronan lnácio

Presidente
Mesa Diretora

ír

í11
oo5

I eorooÚ{^!ct, Clr\1,'rRA lúUNICIPAL @*
Coso do t egislotrvo Vereodor Ê.nio do Gomo

,\ Sccrclariir rltr l-cuislrrlir o.

l:ttt cottsorltrrcilr a,l irrlir:o I-17 rlo ILcgitrrcttlo Irttcr.no rllr (':llr;r..r \ltrrie it,: i i.,
( ()rlr.l()fl l)tS, ".1rt. l.l: ,\tt j11jr'i11rl,,,.,rclu lcgi.\l(ttut.(t, rr .1/c,.rrr t)t.rlt ttttt tt t) ttt.||tIi. ,;t)), / | j

,it ttr,ltt.s tt\ f)t't)ltt)\i1';)t,.\ (ti)t'. \L,nltt(l,t\ )N l(!i\l(ltut.(r . tl.t.ittt. (/,/( \( ,,( ,ri j ,L /

l\tl L'(lt, (',r!'.'/í, (/.\ l)t't,ltt)\t\ rlr'.r rl//.,1/rrr à rlr,lil,,.'t'rtÇt:Í, ('nt l,t.i.t:t) t.it.tt). .l)1..'l l..lt\li\o
o ltrclttir atttentt) (l()s i)i()icl(): lthlriso rclaeiortados:

l)ro.jctos d.' I{csoluçào:

. (.)()l'l0l I

o 0()(r l0ll

. 0i7 l0l0
o 050,101 i

o 0-5 l,/l0l I

r 07li;lt)l I

r (.)l<)il0l2
. 0óiirl0ll
o Oli l/l0ll
. 0ll1l0l.i
r 0l0rl0l-l
o 0[i41]0ll
o 09 l,i l0li
o 0l.l'l0l-l
o 0l I ,'l0ll
o 015 l()l-l
o 079 l()l-l
. 0S0 l()l-l

( ( r nrloll lli.t:i. l-j tlc iune ir.tr dc ]0li

,\\ l..lt,\l.tx) t,Ettl:il1.\ I),,\ sl t_\',,\
l'r c s iLlcrttc tllr \lcsl l)irctr l:. r

( rituult \ltrnicipal rlc (-ongonlrr.r

( .i lnrí \lLrnr.'prl J.: ( ,nrg,'lll':'\
I(Lrrl)Í I'.Nlli.,,llt{nrr J.nrtr{ r.'(, !. (.,,\r1,,.\lt, lrl(r.IJ rilrr.ll:.r,i'rl
\\( j.{1.r.(rh.r\ rn.r l(! hí

I'r'o.ictos dc l-ci:

--.@

t
^.,1,

O
Ç)z.
€.-rdm
=tul

I

I

2nír CAI\4ARA MUNICIPAL
Casa do Legislativo Vereador Ênio da Gama 3

a
À

Projeto de Lei no 08112022

tVlatéria encaminhada ao Arquivo com despacho da Presidência em
consonância ao artigo 147 do Regimento lnterno da Câmara lVlunicipal de
Congonhas.

"Art. 147 - No início de cada legislatura, a lVlesa ordenará o arquivamento
de todas as proposições apresentadas na legislatura anterior que se acherl
sem parecer, exceto as proposições sujeitas à deliberação em prazo certo

Trâmite finalizado

Câmara Municipal de Congonhas, 06 de fevereiro de2025.

Fabiana Bittencourt
Secretaria do Legislativo

câmara Municipal de contonhas
Ruâ Dr. paclfico Homem lúnior, 82, Centro, Congonhas/MG -Telefone: (31) 3731-1840 - E-mail: camara@congonh.s.rrrE.lL'fl.br

www.congonhas.mg.leB.br

q:'\